公司于2023年8月27日召开了第五届董事会第十四次会议、第五届监事会第八次会议，分别审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动

资金的议案》，同意公司在确保不影响募集资金投资项目实施及募集资金使用的情况下，使用不超过人民币10,000万元的闲置募集资金临时补充流动资

金，期限自董事会审议通过之日起不超过12个月，使用期限届满前，资金将及时归还至募集资金专用账户。公司独立董事、监事会均发表了同意意见，

保荐机构对上述事项出具了无异议的核查意见。

截至2023年12月31日，公司累计使用闲置募集资金人民币4,670.00万元临时补充流动资金。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期 募集资金用于现金管理的有效审议额度 起始日期 结束日期 报告期末现金管理余额
期间最高余额是

否超出授权额度

2023 年 8月 27 日 30,000.00 2023 年 8月 27 日 2024 年 8月 26 日 29,300.00 否

2023 年年度报告

80 / 251

其他说明

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

2023 年 8月 27 日，公司第五届董事会第十四次会议和公司第五届监事会第八次会议，2023 年 9 月 19 日公司 2023 年第一次临时股东大会审议通过

了《关于变更部分募集资金投资项目实施范围的议案》，同意公司变更“研发中心与信息化项目”的实施范围。

该项目系对公司现有研发部门进行整合与升级，加强公司研发基础设施建设及信息化建设，优化组织架构，完善研发部门人员结构，同时将开展前

沿技术的引进、研究、吸收工作，推进新产品、新技术的开发和应用。由于公司发展规划和战略布局的实施，公司新增控股子公司普克科技（苏州）股

份有限公司（以下简称为“普克科技”），并拟在泰国建立生产基地（工厂）。本募投项目作为常润股份的信息化中心，实施范围拟扩大至控股子公司

普克科技及泰国生产基地（工厂），以及今后设立的子公司等。

除此项外，公司无募集资金使用的其他情况。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

81 / 251

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份

59,620,000 75.00   23,848,000 -16,524,000 7,324,000 66,944,000 59.33

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

40,700,000 51.20   16,280,000 -15,852,000 428,000 41,128,000 36.45

其中：境内非

国有法人持股

40,700,000 51.20   16,280,000 -17,402,000 -1,122,000 39,578,000 35.07

境内自

然人持股

   1,550,000 1,550,000 1,550,000 1.37

4、外资持股 18,920,000 23.80   7,568,000 -672,000 6,896,000 25,816,000 22.88

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

18,920,000 23.80   7,568,000 -672,000 6,896,000 25,816,000 22.88

二、无限售条

件流通股份

19,873,334 25.00   7,949,334 18,074,000 26,023,334 45,896,668 40.67

1、人民币普通

股
19,873,334 25.00

  7,949,334 18,074,000 26,023,334 45,896,668 40.67

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 79,493,334 100.00   31,797,334 1,550,000 33,347,334 112,840,668 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2023 年 5 月 10 日，本公司召开 2022 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2022 年度利

润分配预案的议案》，以总股本 79,493,334 股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.4 股，

共转增 31,797,334 股。本次转增后，公司的总股本增加至 111,290,668 股。详见公司于 2023 年 6

2023 年年度报告

82 / 251

月 6 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及指定媒体披露的《常熟通润汽车零部件股份

有限公司 2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-025）。

2、2023 年 7 月 31 日，首次公开发行部分限售股上市流通。本次上市流通的限售股属于首次

公开发行限售股，限售期为自公司股票上市之日起 12 月，共涉及限售股股东 4 名，对应的股份数

量为 18,074,000 股。本次解限售后，本公司有限售条件股份减少至 65,394,000 股，无限售条件流

通股份增加至 45,896,668股。详见公司于2023年7月 25日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

及指定媒体披露的《常熟通润汽车零部件股份有限公司关于公司 2023 年限制性股票激励计划首

次授予结果的公告》（公告编号：2023-028）。